
Wasserversorgungskonzeption für das 
Kochertal und die Gemeinde Schöntal

Wasserwerk
Niedernhall





1.	 Grußwort des Umweltministers Franz Untersteller

2.	 Grußwort des Verbandsvorsitzenden Bürgermeister Willi Karle

3.	 Die NOW – ein kommunales Unternehmen

4.	 Konzeptionen und die Modernisierung von Strukturen

5.	 Technische Beschreibung und Daten zum Wasserwerk

	 - Konzept und Gebäude

	 - Trübstoffentfernung mit Ultrafiltration

	 - Enthärtung mittels Carix-Verfahren

	 - Entsäuerung durch Verrieselung

	 - Desinfektion

	 - Speicherung

	 - Förderanlagen

	 - Energierückgewinnung

6.	 Sieben Partner aus dem Hohenlohekreis

7.	 Dank an alle Beteiligten durch Geschäftsführer Ernst Rommel
[...]



ein weicheres Wasser und damit weitere Investitionen 
von den Versorgungsunternehmen gefordert hatten. 
So entstand im Jahr 2004 erstmalig die Idee eines 
zentralen Wasserwerks zur Beseitigung der mikrobio
logischen Probleme im Rohwasser und zur Reduzie-
rung der Wasserhärte im gesamten Einzugsgebiet der 
beteiligten Kommunen.

Die äußerst schnelle und überaus erfolgreiche Realisie-
rung dieses Pilotprojektes mit dem Namen „Rohwas-
serkonzeption“ überzeugte weitere Städte, Gemeinden 
und Zweckverbände davon, ähnliche Kooperationen 
mit der NOW anzustreben. So schlossen sich nach 
zahlreichen Gesprächen und Diskussionen in ihren 
Gemeinderatsgremien auch die Städte Niedernhall, 
Forchtenberg, Künzelsau und Ingelfingen sowie die 
Gemeinden Weißbach, Schöntal und Mulfingen in 
einem weiteren Verbund zusammen, um die Wasser-
versorgung rund um das mittlere Kochertal mit einem 
neuen Regionalwasserwerk in Niedernhall auf ein 
modernes und sicheres Fundament zu stellen. Es wurde 
eine einheitliche Kooperationsvereinbarung in Ver-
bindung mit jeweils gemeindespezifischen Einzelver-
trägen erarbeitet, die die rechtlichen und finanziellen 
Belange der Zusammenarbeit zwischen den Städten 
und Gemeinden und der NOW regeln. Die Stadt Kün-
zelsau, die mit einem noch nicht realisierten Bauab-
schnitt Teil der Rohwasserkonzeption war, wechselte 
zur Wasserversorgungskonzeption im Kochertal, weil 
sich eine Anbindung ans Wasserwerk Niedernhall nun 

Spatenstich am Wasserwerk Niedernhall

Rohrverlegung im Steilhang nahe Weißbach



weitaus wirtschaftlicher darstellte. Positiv wirkt sich 
für die Städte und Gemeinden die finanzielle Betei-
ligung der NOW an der Gesamtkonzeption und die 
Komplettbetreuung der Anlagen zur Wassergewinnung 
und -aufbereitung aus. Die NOW stellt hierzu ihr 
komplettes Know-how für die Planung und Ausfüh-
rung der Anlagen sowie für den späteren Betrieb der 
Pumpwerke und Wasserwerke zur Verfügung. Um das 
Projekt zügig voranzubringen, hat sich die NOW-Ver-
bandsversammlung in einem Grundsatzbeschluss vom 
26. November 2008 für dieses Projekt ausgesprochen. 
Außerdem hat sich die NOW verpflichtet, die Inves
titionskosten für das Wasserwerk in Niedernhall mit 
einem Gesamtaufwand von rund 9 Mio. Euro zu 100 % 
zu übernehmen und den Städten und Gemeinden für 
die bestehenden und neu zu bauenden Anlagen ein 
jährliches Pachtentgelt zu bezahlen. 

Ohne die großzügige finanzielle Förderung des Landes 
Baden-Württemberg wäre die Realisierung der Was-
serversorgungskonzeption für das mittlere Kochertal 
und die Gemeinde Schöntal nicht möglich gewesen. 
Die Unterstützung des Projektes durch das Umweltmi-
nisterium Baden-Württemberg und das Regierungs-
präsidium Stuttgart, sowie die Zusage, diesem Ge-
meinschaftsprojekt höchste Priorität in der Rangfolge 
der Förderung einzuräumen, hat die Beschlüsse in den 
Gremien der beteiligten Partner sicher erleichtert und 
beschleunigt. 

Durchpressung zur Querung der Straße L 1045 bei 
Weißbach

Verschweißung von Schutzrohren (o.) und Rohrein-
zug in das Schutzrohr (u.), Kocherunterquerung bei 
Weißbach



Bis Mitte 2013 konnten bereits fünf der sechs Lei-
tungsbauabschnitte sowie das Wasserwerk Niedernhall 
fertiggestellt werden. Im Rahmen des Projekts werden 
bis zur endgültigen Umsetzung insgesamt 68 km 
Leitungslänge mit einem Kostenaufwand von fast 20 
Mio. Euro gebaut. Das Wasserwerk konnte im Oktober 
2012 mit einer etwa 50 %-igen Auslastung in Betrieb 
gehen, während die offizielle Einweihung am 18. Juni 
2013 stattfand. 

Nachdem das Land Baden-Württemberg auch den 
nächsten und letzten Bauabschnitt 6 bereits mit er-
heblichen Fördermitteln ausgestattet hat, ist absehbar, 
dass das Gesamtprojekt wie vorgesehen realisiert wird 
und bis zum Jahr 2015 alle verfügbaren Rohwasser
kapazitäten am Wasserwerk Niedernhall angeschlos-
sen sein werden. 

Die Einspeisung von Überschusswasser wird aus den 
örtlichen Ressourcen vom Wasserwerk Niedernhall in 
das NOW-System möglich sein. Sie erfolgt zum einen 
über die bestehenden Anbindungen im Bereich Nie-
dernhall und zum anderen über die neue Verbindungs-
leitung von Künzelsau zum NOW-Leitungssystem im 
Bereich Mulfingen. 

Neben der Verbesserung der Wasserqualität (Härte und 
Mikrobiologie) für die beteiligten Partner, ist die Liefe-
rung von Überschusswasser in das Leitungssystem der 
NOW eine nachhaltige Verbesserung der Versorgungs-
struktur im NOW-Verbandsgebiet. Der bisherige „Ei-

Waldschonende Rohrverlegung im Steilhang bei 
Weißbach unter sehr beengten Verhältnissen

Neuer Anschlussschacht bei Weißbach



genwasseranteil“ der NOW steigt damit von ca. 4 Mio. 
m³/a auf ca. 6 Mio. m³/a. Da die Nutzung der örtlichen 
Ressourcen eine bessere Energiebilanz aufweist als der 
Transport von Fernwasser in die Region Hohenlohe, ist 
das Projekt auch unter Berücksichtigung steigender 
Energiepreise und zunehmender CO2-Belastung ein 
Projekt mit hohem Nachhaltigkeitsfaktor.

Durch die Vernetzung einzelner Wassergewinnungen 
sowie kleinerer kommunaler Wasserversorgungen mit 
der Fernwasserversorgung der NOW entsteht ein leis
tungsfähiger Verbund mit hoher Versorgungssicher-
heit. Die interkommunale Kooperation von kleinen, 
mittleren und großen Versorgungsunternehmen unter 
Beibehaltung der Wasserversorgung in kommunaler 
Hand, ist einerseits ein wichtiger Schritt zur Moder-
nisierung bestehender Systeme und andererseits eine 
vorbeugende Maßnahme gegen eventuelle Privatisie-
rungstendenzen im Wassersektor. 

Bohrbrunnen der Gemeinde Weißbach vor (o.) und 
nach (u.) dem Umbau





Konzept und Gebäude

Bereits im Eingangsbereich vor dem Gebäude weist ein 
Brunnen auf das bemerkenswerte Gemeinschaftspro-
jekt hin: Die zwei Täler der Flüsse Jagst und Kocher 
sowie die dort am Projekt beteiligten Kommunen sind 
in Stein gehauen und stilisiert dargestellt. Durch das 
Wasser sind sie alle miteinander verbunden.

Dank erfolgreicher Umsetzung der Wasserversor-
gungskonzeption für das mittlere Kochertal und die 
Gemeinde Schöntal werden die dezentralen Eigen-
wasservorkommen von insgesamt sechs Kommunen 
zentral zusammengeführt und im Wasserwerk Nie-
dernhall aufbereitet. Danach wird das filtrierte und 
enthärtete Reinwasser mit Fernwasser gemischt und 
über das teils neu gebaute NOW-Verteilungsnetz an 
die Abnehmer zurückverteilt. Darüber hinaus ist die 
Gemeinde Mulfingen als siebente Kommune mit einer 
Reinwasseranbindung am Projekt beteiligt, während 
ihre Rohwasservorkommen an das System des Was-
serwerks Bronn angeschlossen sind. Das Rohwasser 
gelangt in die beiden Rohwasserbehälter des Wasser-
werks. Menge und Qualität des Rohwassers werden 
dabei permanent überwacht. 

Technische Beschreibung und Daten zum Wasserwerk

Die Behälter in Niedernhall vor Baubeginn, Mai 2009

Rohwasserkammer mit Wärmetauscher



Die technische Konzeption des Wasserwerks – dem 
Herzstück der Konzeption – basiert auf dem 2008 
fertiggestellten NOW-Wasserwerk Bronn im südlichen 
Main-Tauber-Kreis. Planung und Bauleitung konnten 
weitgehend durch die eigene Ingenieurabteilung der 
NOW abgedeckt werden. Ende 2010 wurde mit dem 
Bau des Wasserwerks auf der Giebelheide in Niedern-
hall begonnen.

Für das Hauptgebäude wurden rund 7.000 m³ Erde 
bewegt, ca. 2.000 m³ Beton sowie 223 t Stahl verbaut. 
Das zweckorientierte Bauwerk verfügt über 2.000 
m² Nutzfläche und besteht im Wesentlichen aus der 
Filterhalle und dem Rohrkeller sowie verschiedenen 
Betriebs- und Technikräumen. Nördlich und östlich der 
Filterhalle sind insgesamt acht rechteckige Stahlbe-
tonbehälter zur Wasserspeicherung angeordnet. Die 
Kammern fassen insgesamt 2.000 m³ Reinwasser, 
1.200 m³ Rohwasser und 600 m³ Prozess- und Spül-
wasser. 

Im Wasserwerk Niedernhall sind mehrere Kilometer an 
Rohrleitungen bis 500 mm Durchmesser installiert. Je 
nach Medium sind die Rohrleitungen in Kunststoff, 
Stahl verzinkt, Stahl rilsaniert, Edelstahl oder Kupfer 
ausgeführt.

In einem Anbau befindet sich das Notstromaggregat. 
Die Trafos sind im Gebäude des Reinwasserbehälters 
untergebracht.

Sanierte Reinwasserkammer mit Edelstahlausklei-
dung

Leitwarte, dahinter die Ionenaustauscher



Im Juni 2013 konnte nach 2½-jähriger Bauzeit die 
Einweihung der Anlage gefeiert werden. Die Baukos
ten für das Wasserwerk betragen 9,0 Mio. Euro.

Erster Aufbereitungsschritt: Ultrafiltration 

Der erste Verfahrensschritt zur Aufbereitung des 
Rohmischwassers im Wasserwerk Niedernhall ist die 
Filtration mittels einer vollautomatischen Ultrafiltra-
tionsanlage. Die Anlage besteht aus 6 unabhängigen 
Filterstraßen mit insgesamt 108 Filtermodulen. Die 
Gesamtfilterfläche von 6.480 m² kann 120 l/s an Roh-
wasser verarbeiten.

Bei der Ultrafiltration werden Trübung, ungelöste Teil-
chen (Partikel), Krankheitserreger bzw. Viren und Bak-
terien durch eine poröse Membran wie bei einem Sieb 
zu 100 % herausgefiltert. Die Membran hält alle Stoffe 
größer 0,01 µm (= 0,00001 mm) zurück. Durch eine 
Rückspülung mit Wasser aus dem Zwischenbehälter 
werden die zurückgehaltenen Stoffe in einstellbaren 
Zeitabständen wieder aus dem Filtermaterial entfernt. 
Automatisierte Druckhaltetests und diverse Messge-
räte überwachen die Filteranlage und gewährleisten 
jederzeit eine hygienisch einwandfreie Wasserqualität.

Die Wasserhärte oder den Nitratgehalt kann die Ultra-
filtration nicht verringern, da die zweiwertigen Ionen 
kleiner sind als die Porengröße der Membran.

Rohrkeller mit Rohwasserpumpen

Baugrube und Fundament, November 2010



Technische Daten der Ultrafiltrationsanlage

Leistung:	 Q = 120 l/s Rohwasser

Rohwasserpumpen:	� 6 Stück, je Q = 24 l/s,  
H = 24 m, P = 7,5 kW

Filtermodule:	 108 Stück in 6 Filterstraßen

Filterfläche: 	 insgesamt 6.480 m²

Flux:	 80 l/(m²·h)

Filterporengröße:	 < 0,01 µm

Rückspülpumpen:	� 2 Stück Q = 76 l/s,  
H = 25 m, P = 30 kW

Neutralisationsbehälter:	2 Stück mit 23 m³ Inhalt

Rückspülchemikalien:	� Schwefelsäure, Natronlauge, 
Chlorbleichlauge

Wirkungsgrad:	 98 % Reinwasserausbeute

Zweiter Aufbereitungsschritt: Enthärtung mittels 
CARIX-Verfahren 

Im Wasserwerk Niedernhall ist zur Teilentsalzung und 
Verringerung der Trinkwasserhärte eine Ionenaustau-
scheranlage nach dem CARIX-Verfahren installiert. 
CARIX ist die englische Abkürzung für Ionenaustau-
scher, die mit Kohlendioxid regeneriert werden („CAr-
bon dioxide Regenerated Ion eXchanger“). Die Anlage 
verarbeitet einschließlich Bypass bis zu 88 l/s und 

Blöcke mit Ultrafiltrationsmodulen (weiß)

Schnitt durch ein UF-Modul mit einzelnen  
Membranfasern



  1
  2

  3

  4
  5
  6
  7
  8
  9
10

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

Legende:

Rohwasserkammern
Ultrafiltrationsanlage im UG
Kompressorraum im EG
Zwischenbehälter
CARIX-Anlage zur Enthärtung:
3 × Ionenaustauscher
Regenerierspeicher
Eluatentgaser 
CO2 Vorratsbehälter
Riesler zur Entsäuerung
Dosierraum
UV-Desinfektionsanlage im UG
Schaltraum im EG
Mischkammer
Reinwasserkammern
Reinwasserverteilung
Eluat-Sammelbehälter
Abwasserpu�erbehälter
Trafo
Notstromaggregat
Warte
Werkstatt
Labor
Besucherinformation/Besprechung
Verbindungstunnel

(je 600
(120

(210

(je 1000

(185
(210

m3)
l/s )

m3)

m3)

m3)
m3)

4–6

Wasserwerk und Hochbehälter Niedernhall – Übersichtsplan

1

2

3

4 10

56

7

8

9

11

12

12

1415

1

22

17
16

18

19
20

21

13

Wasserwerk
bestehender
Hochbehälter



  1
  2

  3

  4
  5
  6
  7
  8
  9
10

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

Legende:

Rohwasserkammern
Ultrafiltrationsanlage im UG
Kompressorraum im EG
Zwischenbehälter
CARIX-Anlage zur Enthärtung:
3 × Ionenaustauscher
Regenerierspeicher
Eluatentgaser 
CO2 Vorratsbehälter
Riesler zur Entsäuerung
Dosierraum
UV-Desinfektionsanlage im UG
Schaltraum im EG
Mischkammer
Reinwasserkammern
Reinwasserverteilung
Eluat-Sammelbehälter
Abwasserpu�erbehälter
Trafo
Notstromaggregat
Warte
Werkstatt
Labor
Besucherinformation/Besprechung
Verbindungstunnel

(je 600
(120

(210

(je 1000

(185
(210

m3)
l/s )

m3)

m3)

m3)
m3)

4–6

Wasserwerk und Hochbehälter Niedernhall – Übersichtsplan

1

2

3

4 10

56

7

8

9

11

12

12

1415

1

22

17
16

18

19
20

21

13

Wasserwerk
bestehender
Hochbehälter

  1
  2

  3

  4
  5
  6
  7
  8
  9
10

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

Legende:

Rohwasserkammern
Ultrafiltrationsanlage im UG
Kompressorraum im EG
Zwischenbehälter
CARIX-Anlage zur Enthärtung:
3 × Ionenaustauscher
Regenerierspeicher
Eluatentgaser 
CO2 Vorratsbehälter
Riesler zur Entsäuerung
Dosierraum
UV-Desinfektionsanlage im UG
Schaltraum im EG
Mischkammer
Reinwasserkammern
Reinwasserverteilung
Eluat-Sammelbehälter
Abwasserpu�erbehälter
Trafo
Notstromaggregat
Warte
Werkstatt
Labor
Besucherinformation/Besprechung
Verbindungstunnel

(je 600
(120

(210

(je 1000

(185
(210

m3)
l/s )

m3)

m3)

m3)
m3)

4–6

Wasserwerk und Hochbehälter Niedernhall – Übersichtsplan

1

2

3

4 10

56

7

8

9

11

12

12

1415

1

22

17
16

18

19
20

21

13

Wasserwerk
bestehender
Hochbehälter

Wasserwerk und Hochbehälter Niedernhall, Grundriss



UV-Desinfektionsanlage

zulauf
Rohwasser-

Eluat
Vakuum-
Pumpstation

CO2-
Kompressor-
station

Regenerier-
pumpe

CO2-
Tank

EluatRohwasser
Carix

Eluat-
entgaser

Rein-
wasser-
riesler

Eluatspeicher

Vor�uter

CO2-
Regenerier-

speicher

Filter 3Filter 2Filter 1

Filtration Filtration Regeneration

Radial-
ventilator

Rohwasservorlage

Rohwasser

Spülwasser

Feedpumpe Spülwasserpumpe

Vor�lter

Abwasser-
ablauf

Carix
Pumpe

Zwischenspeicher

Filtrat

Reinwasser-
pumpwerk

Reinwasserspeicher

Ultrafiltration Straße 1 – 6
Bypass
Pumpe

Abwasserpu�erbecken

Reinwasser

Nano�ltration

Wasserwerk Niedernhall, Verfahrensschema



UV-Desinfektionsanlage

zulauf
Rohwasser-

Eluat
Vakuum-
Pumpstation

CO2-
Kompressor-
station

Regenerier-
pumpe

CO2-
Tank

EluatRohwasser
Carix

Eluat-
entgaser

Rein-
wasser-
riesler

Eluatspeicher

Vor�uter

CO2-
Regenerier-

speicher

Filter 3Filter 2Filter 1

Filtration Filtration Regeneration

Radial-
ventilator

Rohwasservorlage

Rohwasser

Spülwasser

Feedpumpe Spülwasserpumpe

Vor�lter

Abwasser-
ablauf

Carix
Pumpe

Zwischenspeicher

Filtrat

Reinwasser-
pumpwerk

Reinwasserspeicher

Ultrafiltration Straße 1 – 6
Bypass
Pumpe

Abwasserpu�erbecken

Reinwasser

Nano�ltration

Wasserwerk Niedernhall, Verfahrensschema



besteht im Wesentlichen aus drei Filterkesseln (gefüllt 
mit stark basischem Anionen- und schwach saurem 
Kationen-Austauschermaterial) sowie zwei weiteren 
Kesseln, welche der Regeneration dienen.

Das filtrierte, aber noch harte Trinkwasser aus der Ul-
tafiltrationsanlage wird über die Filterkessel (max. 55 
l/s) und einen parallelen Bypass (max. 33 l/s) gefördert. 
In den Filterkesseln werden die Härtebildner Magnesi-
um, Calcium und unerwünschte Stoffe wie Nitrat oder 
Sulfat etwa zur Hälfte zurückgehalten. Die Wasserhär-
te wird insgesamt von 27 °dH auf für den Verbraucher 
angenehme 13–14 °dH verbessert. 

Nach einer definierten Wasserdurchsatzmenge ist das 
Filtermaterial mit Calcium-, Magnesium-, Sulfat- und 
Nitrationen beladen und muss regeneriert werden. Bei 
der Regeneration wird aus dem sogenannten Regene-
rierspeicher eine mit Kohlensäure gesättigte Lösung 
unter ca. 6,5 bar Druck entgegen der Filtrationsrich-
tung durch die Filterkessel gepumpt. Dabei gibt das 
Filtermaterial die zurückgehaltenen Stoffe wieder an 
diese Regenerationslösung ab und wird somit in den 
chemischen Ausgangszustand versetzt. Anschließend 
wird im 5. Kessel, dem Vakuum-Entgaser, das restliche, 
nicht benötigte Kohlendioxid aus dem Regenerier-
wasser mittels Vakuumpumpen und Kompressoren 
umweltfreundlich zurückgewonnen und in den Ver-
fahrenskreislauf zurückgeführt. Aus wirtschaftlichen 
Gründen kann nicht das gesamte CO2 zurückgewon-

Fertiges Kellergeschoss, Mai 2011

Ionenaustauscherkessel



nen werden, so dass ständig ein kleiner Teil aus dem 
ca. 31.500 kg fassenden Vorratstank ersetzt werden 
muss.

Die restliche, entgaste Flüssigkeit aus der Regeneration 
wird Eluat (dt. „Lösung“) genannt und enthält nur die 
dem Trinkwasser entzogenen gelösten Stoffe sowie 